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Processo de compra n°: Compra direta - 621/2023 Contrato n®: ---------e-ere--o-
Condigao de pagamento: A VISTA NUMero ARP: ~«sscsessusnnansas
Dotacao: 10.001.10.302.0031.2094.3.3.90.30.2.602.0000800 Tipo contrato: ==-====--emeaeo--
Codigo reduzido: 397

LAY Q00 — 2,

DADOS DO FORNECEDOR
Nome/ Raz. Social: VALLEN DIAGNOSTICA COMERCIO E SERVICOS LTDA

Nome Fantasia: VALLEN DIAGNOSTICA CPF/ CNPJ: 18.849,143/0001-38

Endereco: Luis Philippe Pereira Leite, 490 - ALVORADA - CUIABA -MT  ANEXO 02 CEP: 78048-602 - Fone: (63)
3055-0007

E-mail: comercial@vallendiagnostica.com.br

RESPONSAVEL PELA AUTORIZACAO E ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

Nome/ Raz. Social: Andreia Fabiana Dos Reis

Estrutura Administrativa: 1.10.001.2 - MAC - AMBULATORIAL E HOSPITALAR 302

Finalidade: Faz-se necessario a Contratacdo de Empresa para aquisicio de reagentes e insumos destinados a
atender Analisador Quimico do Laboratorio Municipal do Municipio de Paranaita

ENDERECO PARA ENTREGA
Endereco: Rua AVENIDA JOAO LOPO DE SOUZA CENTRO - PARANAITA-MT -

ESPECIFICACAO DOS ITENS

Seq. Cédigo Descricao Unidade Quantidade Desc. Preco Unitario Valor

1 873507 CALIBRADOR HBA1C, COMPATIVEL PARA ANALISADOR un 1,0000 0 RS 614,2500 RS 614,25
BIOQUIMICO EXC200
MARCA: Nao possui

y) 873503 CALIBRADOR PARA BIOQUIMICA, COMPATIVEL PARA KIT 1,0000 0 RS 134,5500 RS 134,55

ANALISADOR BIOQUIMICO EXC200
MARCA: Nao possui

3 873508 CONTROLE HBA1C, COMPATIVEL PARA ANALISADOR un 1,0000 0 RS 673,9200 RS 673,92
BICQUIMICO EXC200
MARCA: N&o possui

4 873504 CONTROLE PARA BIOQUIMICA COMPATIVEL PARA KIT 1,0000 0 RS 93,6000 RS 93,60
ANALISADOR BIOQUIMICO EXC200
MARCA: Nao possui

5 873502 REAGENTE BILIRRUBINA DIRETA AUTOMACAO, KIT 1,0000 0 RS 114,6600 RS 114,66
COMPATIVEL PARA ANALISADOR BIOQUIMICO EXC200
MARCA: Ndo possui

6 871989 REAGENTE COMPATIVEL PARA ANALISADOR BIOQUIMICO KIT 1,0000 0 RS 114,6600 RS 114,66
COBAS C111 BILIRRUBINA ESP, TOTAL.
MARCA: Ndo possui

7 872002 REAGENTE COMPATIVEL PARA ANALISADOR BIOQUIMICO KIT 1,0000 0 RS 72,9500 RS 72,95
COBAS C111 CREATININA.
MARCA: Nao possui

8 871999 REAGENTE COMPATIVEL PARA ANALISADOR BIOQUIMICO KIT 1,0000 0 RS 166,1400 RS 166,14
COBAS C111 UREIA BUN.
MARCA: Nao possui

9 873501 REAGENTE COMPATIVEL PARA ANALISADOR BIOQUIMICO KIT 1,0000 0 R$ 78,3900 RS 78,39
GLICOSE (GLUC2)
MARCA: Nao possui

10 873505 REAGENTE HBA1C TURBIDIMETRIA, COMPATIVEL PARA KIT 4,0000 0 RS 1.661,4000 RS 6.645,60
ANALISADOR BIOQUIMICO EXC200
MARCA: Nio possui
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11 873509 SOLUCAO DE LIMPEZA PARA APARELHO DE l 3,0000 0 RS 257,4000 RS 772,20
LABORATORIO - TiPO CELULA DE REACAO, PARA USO EM

EQUIPAMENTO BIOQUIMICO, ACONDICIONADO EM

EMBALAGEM APROPRIADA PARA O PRODUTO

MARCA: N&o possui

Valor Total da Ordem de Fornecimento: RS 9.480,92

PARANAITA - MT- Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023.

| —
/ £ ‘m[. | . lh‘f . N
(_ Andreia Fabiana Dos Reis Clary Brauwers Konrad
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

REQUISICAOQ - CONTRATACAO DIRETA / PROCESSO ADM N° 960/2023 Versdo 06 — 07/03/2022

_ . O\
FORNECEDOR: RAZAO SOCIAL / FANTASIA / CNPJ L ' .
VALLEN DIAGNOSTICA COMERCIO E SERVICOS LTDA / CNPJ 18.849.143/0001-38 ™
FINALIDADE:

Contratagdo de Empresa para aquisicdo de reagentes e insumos destinados a atender o Laboratério Municipal de Paranaita

JUSTIFICATIVA DA COMPRA:
Faz-se necessario a Contratacao de Empresa para aquisi¢cdo de reagentes e insumos destinados a atender Analisador Quimico do Laboratério Munici;i?al de

Paranaita
MODALIDADE DISPENSAVEL - CDNTRATACELO DIRETA - FUNDAMENTAC@ES:

A) (L1) (Inc.lell, do Art. 24 da Lei 8.666/93)-Mat. e Servicos — Diversos - Valor até R$ 17.600,00;

B) (Ll ) {Inc.1V, do Art. 24 da Lei 8.666/93)- Mat. e Servicos em funcdo de Emergéncia/Calamidade por Decreto Municipal;
(Lei 14.133/2021 (NLLC), Art. 75.) - Contratacdes a partir de 01 de janeiro de 2022:
C) ( ) | -paracontratacdo que envolva valores inferiores a RS 108.040,82 (cento e oito mil quarenta reais e oitenta e dois centavos), no caso de obras

e servicos de engenharia ou de servicos de manutencdo de veiculos automotores;

(Lei 14.133/2021 (NLLC), Art. 75.) - Contratacgoes a partir de 01 de janeiro de 2022:
D) (lv| ) 1l -paracontratagdo que envolva valores inferiores a RS 54.020,41 (cinquenta e quatro mil vinte reais e quarenta e um centavos), no caso de
outros servigcos e compras;

(Lei 14.133/2021 (NLLC), Art. 75.) - Contratacoes a partir de 01 de janeiro de 2022:
E) ( ) VIl - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, situacdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a continuidade dos servicos
publicos ou a seguranca de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares.

CNAE FISCAL:

OBS 1: CONTRATACOES DIRETAS, Itens A) e B), acima — Entendimento do TCE-MT “R.C. n2 03/2007” e o Limite estabelecido pelo “Decreto Federal
9.412/2018” que atualiza os limites do Art. 23, Lei 8666/93 .

OBS 2 : itens C, D e E acima - E permitido usar a Nova Lei de Licitacdes n? 14.133/21, a partir de 01/01/2022, no entanto é proibido mesclar as duas leis no
mesmo processo, € obrigatorio optar por uma delas, do inicio ao fim.
NAS COMPRAS DIRETAS - CONSTA ANEXO AS CERTIDOES DE REGULARIDADE FISCAL VIGENTE:

(L |) INSS (lvl) FGTS (1 1) Sefaz 1) N/A
(L) Municipal (L)) N/A (lvl) RECEITA FEDERAL (L1) N/A
DECLARO QUE O FORNECEDOR:
(L] ) PossuiCertiddo Optante pelo Simples Nacional anexa ([ ]) N/A
(Ll ) Possui CNAE Corresponde a natureza de despesa (LJ) N/A
(L) ) Emitem licitado, possui Regularidade Fiscal e Trabalhista na ocasido desta requisicio, conforme pode-se verificar através de certiddes anexadas ao contrato

vigente firmado.

Lei n2 8.666/93: Normas Gerias de Licitagdes / Lei n2 14.133/2021 - NLLC
AUTORIZO ao Departamento de Compras proceder a aquisicao da despesa abaixo descrita:

FONTE DE RECURSO: SUB. FUNCAO CONTA: PROJ. ATIVID.
TIPO DE DESPESA: ( ) MATERIAL EM GERAL (1) SERVICOS EM GERAL
ITEM DESCRICAQ QUANT UNID vaLas s VALOR TOTAL
' UNITARIO % S

REAGENTE COMPATIVEL PARA ANALISADOR BIOQUIMICO

1 1 KIT RS 166,14 0,00%| RS - | RS 166,14
UREIA
REAGENTE COMPATIVEL PARA ANALISADOR BIOQUIMICO

2 1 KIT RS 78,39 0,00%| RS - | RS 78,39

GLICOSE {GLUC2)
REAGENTE BILIRRUBINA DIRETA AUTOMACAO, COMPATIVEL

PARA ANALISADOR BIOQUIMICO EXC200

REAGENTE COMPATIVEL PARA ANALISADOR BIOQUIMICO

4 o _
BILIRRUBINA ESP. TOTAL 1 KIT RS 11466 0,00%| RS RS 114,66

CALIBRADOR PARA BIOQUIMICA, COMPATIVEL PARA

1 KIT RS 114,66 0,00%| RS - | RS 114,66

5 1 KIT R 134 % -| R 134,55
ANALISADOR BIOQUIMICO EXC200 > 34,23 0,00%| RS >

: CONTROLE PARA BIOQUIMICA COMPATIVEL PARA ANALISADOR A e RS - W - T
BIOQUIMICO EXC200 / i ) :

S REAGENTE HBA1C TURBIDIMETRIA, COMPATIVEL PARA A k. T N e € 645 60
ANALISADOR BIOQUIMICO EXC200 P P ) it

; REAGENTE COMPATIVEL PARA ANALISADOR BIOQUIMICO . - RS 1995 e ol .
CREATININA : g ) :
CALIBRADOR HBA1C, COMPATIVEL PARA ANALISADOR

9 1 UNID RS 614,25 0,00%| RS - | RS 614,25

BIOQUIMICO EXC200

Rua Alceu Rossi s/n? - Centro — CEP: 78.590-000 — Paranaita-MT — Fone: (66) 3563-2700 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

- CONTROLE HBA1C, COMPATIVEL PARA ANALISADOR UNID RS 673.92 0,00%| RS RS 57392
BIOQUIMICO EXC200 ! P ) ‘
SOLUCAOQ DE LIMPEZA PARA APARELHO DE LABORATORIO -

1 TIPO CELULA DE REACAQ, PARA USO EM EQUIPAMENTO LITRO RS 257 40 0.00%| RS RS 772 20
BIOQUIMICO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA ’ i ) ’
PARA O PRODUTO /\ M\

VALOR TOTAL J RS / } 9.480,92
ro de 2023.
k
Kretitska Rocha Feldberg Vieira
Secrt\etéria unicipal de Saude Departamento Administrativo da Saude
Rua Alceu Rossi s/n? - Centro — CEP: 78.590-000 — Paranaita-MT — Fone: (66) 3563-2700 2
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ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANA

e

TERMO DE REFERENCIA PARA CONTRATACAOQ DISPENSAVEL — “CONTRATACAO DIRETA”

Objeto requerido

|

|

TERMO N2

Versdo de 16/11/2022

140/2023/SMS

[Cnntratagﬁo de Empresa para aquisi¢cao de reagentes e insumos destinados a atender o Laboratdrio Municipal
de Paranaita.

2. Descricao do Objeto:
QUAN EMPRESA
T VENCEDORA
VALLEN PCR DIAGNOSTICA /
o ottt STOLF TIRADENTES
7 g DISTRIBUIDORAE | MEDICO-HOSPITALAR
y UND. SERVICOS LTDA / LTDA / CNPJ
ITEM DESCRICAO D.T
¢ SoLGE FORN SERWE‘:‘“LLTDM CNP}J 01.536.135/0001-39
18.849.143/0001- 40.215.862/0001-56
38
V. UNIT ¥ V. UNIT Vi V. UNIT | V. TOTAL
' TOTAL ' TOTAL . '
REAGENTE h \KlT 180,00 | (180,00 | 187,70 | 187,70
COMPATIVEL PARA CEMTO000026 g1 |
1 cod.: |
ANALISADOR 4 1 (1 138) 80 | 1,14
BIOQUIMICO UREIA
REAGENTE 1 KIT 85,00 85,00 | (95,00 95,00
COMPATIVEL PARA ;
cod.:
2 | ANALISADOR hCEMTSOUU% (1 - 78,39 | 78,39
BIOQUIMICO GLICOSE 138)
(GLUC2)
REAGENTE 1 KIT 132,00 132,00 | 155,00 155,00
BILIRRUBINA DIRETA (cod.
AUTOMACAO, B
3 CORAPATIVEL BARA 00082694 1138) 114,66 | 114,66
ANALISADOR
BIOQUIMICO EXC200
REAGENTE 1 KIT 132,00 132,00 | 155,00 155,00
COMPATIVEL PARA (cod.
ANALISADOR TCEMT000025 .
4 SIOOURIED . 1138) 114,66 | 114,66
BILIRRUBINA ESP.
TOTAL
CALIBRADOR PARA 1 KIT 146,00 146,00 | 161,00 161,00
BIOQUIMICA, (c6d.
5 | COMPATIVEL PARA 00082695 134,55 | 134,55
ANALISADOR 1138
BIOQUIMICO EXC200
CONTROLE PARA 1 KIT 146,00 146,00 | 162,00 162,00
BIOQUIMICA (Cﬂd
6 | COMPATIVEL PARA 00082696 93,60 93,60
ANALISADOR 1138)
BIOQUIMICO EXC200
REAGENTE HBA1C 4 KIT 1.880,00 | 7.520,0 | 2.030,00 | 8.120,00
TURBIDIMETRIA : 0
* cod.:
7 | COMPATIVEL PARA 00082697 ( 1.661.40 5'635‘5
ANALISADOR 1138)
BIOQUIMICO EXC200
REAGENTE 1 KIT 80,00 80,00 95,00 95,00
COMPATIVEL PARA ;
cod.:
8 | ANALISADOR TCEMTZDDDUZS ( 72,95 72.95
BIOQUIMICO 1138)
CREATININA

Rua Alceu Rossi s/n° - Centro — CEP 78590-000 — Paranaita/MT — Tel (66) 3563-2700 www.paranaita.mt.gov.br




ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

CALIBRADOR HBA1C,
COMPATIVEL PARA
ANALISADOR
BIOQUIMICO EXC200

00082698

UND

614,25

614,25

10

CONTROLE HBALC,
COMPATIVEL PARA
ANALISADOR
BIOQUIMICO EXC200

00082699

UND

673,92

673,92

842,00

842,00

877,00

877,00

L}

SOLUCAQO DE LIMPEZA
PARA APARELHO DE
LABORATORIO - TIPO
CELULA DE REACAOQO,
PARA USO EM
EQUIPAMENTO
BIOQUIMICO,
ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM
APROPRIADA PARA O
PRODUTO

161650-1

LITRO
(céd.: 37)

257,40

772,20

282,00

846,00

292,00

876,00

ITEM

EMPRESA 4

EMPRESA 5

EMPRESA 6

EMPRESA 7

EMPRESA 8

V. UNIT V. TOTAL V. UNIT

V.
TOTAL

V. UNIT

V.
TOTAL

V. UNIT

V.
TOTAL

V. UNIT

V. TOTAL

1

2

Obs. Orcamentos Recebidos em anexo.

Observacoes: \ O Banco de Precos RADAR poderd ser consultado pelo Or¢gamentista, com finalidade unica de obtengao
de novos contatos de fornecedores, quando for o caso, entretanto, o Cotacao/Orcamento, devera ser obtida
diretamente com a Empresa (possivel concorrente fornecedor), objetivando a celeridade na aquisicao e preco de
mercado atualizado. |

3.
3.1.

4.
4.1.

Justificativa:

E|Faz—:=,ne necessario a Contratacdo de Empresa para aquisicao de reagentes e insumos destinados a atender
Analisador Quimico do Laboratério Municipal do Municipio de Paranai’ta.}

Das Razoes de Escolha do Fornecedor.
Para fundamentar a escolha do fornecedor realizamos cotacdo de preco onde constatamos o que se segue no
quadro abaixo:

A empresa apresentou o melhor preco e desta forma optamos pela aquisicao da mesma. \

.. QUANT.
ITEM DESCRICAO REQUISITADA | VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
' REAGENTE COMPATIVEL PARA ] 166,14 166,14
ANALISADOR BIOQUIMICO UREIA
REAGENTE COMPATIVEL PARA 1
2 ANALISADOR BIOQUIMICO GLICOSE 78,39 78,39
(GLUC2)
REAGENTE BILIRRUBINA DIRETA 1
3 AUTOMACAO, COMPATIVEL PARA 114,66 114,66
ANALISADOR BIOQUIMICO EXC200 |
REAGENTE COMPATIVEL PARA 1
4 | ANALISADOR BIOQUIMICO BILIRRUBINA 114,66 114,66
ESP. TOTAL |
CALIBRADOR PARA BIOQUIMICA, 1
5 COMPATIVEL PARA ANALISADOR 134,55 134,55
BIOQUIMICO EXC200

Rua Alceu Rossi s/n® - Centro — CEP 78590-000 — Paranaita/MT — Tel {66) 3563-2700 www.paranaita.mt.gov.br




ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

CONTROLE PARA BIOQUIMICA 1
6 COMPATIVEL PARA ANALISADOR 93,60
BIOQUIMICO EXC200
REAGENTE HBA1C TURBIDIMETRIA, 4
7 COMPATIVEL PARA ANALISADOR 1.661.40 6.645,60
BIOQUIMICO EXC200
REAGENTE COMPATIVEL PARA 1
ANALISADOR BIOQUIMICO CREATININA
CALIBRADOR HBA1C, COMPATIVEL PARA 1
ANALISADOR BIOQUIMICO EXC200
CONTROLE HBA1C, COMPATIVEL PARA 1
ANALISADOR BIOQUIMICO EXC200
SOLUCAO DE LIMPEZA PARA APARELHO 3
DE LABORATORIO - TIPO CELULA DE
REACAO, PARA USO EM EQUIPAMENTO
BIOQUIMICO, ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM APROPRIADA PARA O
PRODUTO

72,95 72,95

614,25 614,25

10 673,92 673,92

11 257,40 772,20

5. Do Fornecimento:
5.1. A empresa devera Efornecer 0s produtos ‘sempre que solicitados mediante apresentacao da NAD, dentro do
prazo de 30 dias uteis.

6. Forma de pagamento:
6.1. Os pagamentos serao efetuados com apresentacdo da nota fiscal e devidas certiddes exigidas pela
administracao publica, apos !a entrega dos produtos e conforme disponibilidade financeira da secretaria.

7. Inicio do Fornecimento:

7.1 Imediatamente, apos a contratacao.
8. Periodo de aquisicao:

8.1. 30dias.

9. Fiscal de Contrato:

9.1.  Alessandra Ferreira Garcez — Diretora da Sadde |

PREFEITURA DE PARANAITA/MT, 30 de novembro de 2023.

Aprovado:

Anf;é?abin dos Reis
Secretaria Municipal de Sal]de\

Rua Alceu Rossi s/n? - Centro - CEP 78590-000 — Paranaita/MT — Tel (66) 3563-2700 www.paranaita.mt.gov.br
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ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

CNPJ 03.239.043/0001-12
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 01

MEMORANDO N° 077/2023/Sec. de Saude

Interessada:

Sr.(a) KRETITSKA ROCHA FELDBERG VIEIRA — Servidor responsavel pelo T.R.
Assunto: Realizar processo de Contratacdo direta pela NLLC n2 14.133/2021

Local/Data: Paranaita/MT, 14 de novembro de 2023.

Venho por meio deste solicitar que inicie o processo de Contratagao Direta do seguinte objeto:
Contratacdo de Empresa para aquisicao de reagentes e insumos destinados a atender o Laboratorio

Municipal de Paranaita.

Demais documentos que se facam necessarios assinarei no decorrer do processo, até a sua

finalizagao.

Sem mais, € o que temos a solicitar.

Atenciosamente.

£=3

e 1!%!54‘; py e
AD1dilad UC -

A Irelc

Secretaria Municipal de Saude

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT —{66) 3563-2700 —www.paranaita.mt.gov.br Pagina 1 de 16



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA
TREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 02

Memorando n2 079/2023/Sec. Munic. de Satde

Interessado:

Departamento de Contabilidade

Assunto: Solicitacdo de Dotacdo Orcamentaria.

Venho por meio deste, solicitar a Dotacao Orcamentdria, no valor de R$ 9.480,92 (nove mil e
quatrocentos e oitenta reais e noventa e dois centavos) para realizacio de Contratacdo Direta,
Processo n? 960/2023, tendo como objeto: Contrata¢do de Empresa para aquisicao de reagentes e

insumos destinados a atender o Laboratério Municipal de Paranaita, para atender ao pedido da
Secretaria Municipal de Paranaita.

Sendo o que consta para o momento, nos colocamos a disposicido para eventuais
esclarecimentos.

Atenciosamente.

Paranaita/MT, 14 de novembro de 2023.

Al

(AN i-"ill-r' A (

A AL —

Andreia Fabiana dos Reis
Secretari Municipal de Satude

Rua Alceu Rossi s/n? - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700— Www.paranaita.mt.gov.br Pagina 2 de 16




PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA
TREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

DO: Departamento de Contabilidade
PARA: Secretaria Municipal de Satide

Prezado (a) Senhor(a)

Atendendo a solicitagdo de V. Exc? no que diz respeito a SALDO/DOTACAO
ORCAMENTARIA PARA PROCESSO DE CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO
DE SERVICO DO TIPO MANUTENCAO EM CALHAS E RUFOS E LIMPEZA CONJUNTA DA
MANUTENCAO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PARANAITA, venho através deste informar a V.
Exc.%, O SALDO DA DOTACAO ORCAMENTARIA na qual ser4 realizada a despesas:

Codigo Funcional Programadtico:

SERVICOS:
10.001.10.302.0031.2094.3.3.90.39.16.00- Fonte: 2.602.0000800.

Atenciosamente,

Rosimeire de Almeida Gomes
Dir. Dep. Contabil
Dec.168/2022.

Rua Alceu Rossi s/n° - Cx Postal 01 — Centro — CEP 78590-000 — Paranaita/MT ele-fax (66
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

e

ANEXO 05

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1. OBIJETO
Contratagao de Empresa para aquisicao de reagentes e insumos destinados a atender o
Laboratério Municipal de Paranaita.

2. DIRETRIZES QUE NORTEARAO ESTE ETP
Lei 14.133/21 - Art. 75. E dispensdvel a licitacdo:

| - para contrata¢cdo que envolva valores inferiores a RS 108.040,82 (cento e oito mil quarenta
reais e oitenta e dois centavos), no caso de obras e servigos de engenharia ou de servigos de
manutencdo de veiculos automotores (Vide Decreto n? 10.922, de 2021):

Il - para contratacdo que envolva valores inferiores a RS 54.020,41 (cinquenta e quatro mil, vinte
reais e quarenta e um centavos), no caso de outros servigos e compras; (Vide Decreto n® 10.922,
de 2021);

3. DESCRICAO DA NECESSIDADE

Este Estudo Tecnico Preliminar destina a Contratagao de Empresa para aquisicao de reagentes e
insumos destinados a atender o Laboratério Municipal de Paranaita, cuja previsdo esta disposta
na Lei Orcamentaria 2023, LEl MUNICIPAL N2. 1300/2022.

A solicitacao de contratacdao deste fornecedor para aquisi¢cdao dos produtos justifica-se pela necessidade de
dar continuidade aos atendimentos aos usuarios do SUS do Laboratério Municipal de Paranaita, uma vez

que os reagentes e insumo adquiridos através desta aquisicao serao destinados a atender o Analisador
EXC200 da Unidade citada.

5. AREA REQUISITANTE
Secretaria Municipal de Saude.

6. DESCRICAO DOS REQUISITOS DA CONTRATACAO

Visando atender a demanda, é necessdria a contratagdo, por meio de contratacdo direta, de
empresa para aquisicdo de reagentes e insumos destinados ao Laboratorio Municipal de Paranaita.

O servico ndo possui especificidades que impliquem na necessidade de transferéncia de
conhecimento, tecnologia e técnicas empregadas.

Rua Alceu Rossi s/n@ - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 — www.paranaita.mt.gov.br Pagina 4 de 16
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

7. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Foi realizado cotag¢éo com 3 fornecedores, a saber: EMPRESA 01: VALLEN DIAGNOSTICA COMERCIO E
SERVICOS LTDA, CNPJ: 18.849.143/0001-38, EMPRESA 02: STOLF DISTRBUIDORA E SERVICOS LTDA,
CNPJ: 40.125.862/0001-56EMPRESA 03: TIRADENTES MEDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ:
01.536.135/0001-39, e A EMPRESA VALLEN DIAGNOSTICA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ;

18.849.143/0001-38, apresentou menor valor e uma disponibilidade imediata para atender as
necessidades desta secretaria na aquisicdo imediata dos materiais.

8. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

A solucdo escolhida e a ser adotada pela Prefeitura de Paranaita é a contratagdo direta, pelo fato
de ser urgente a aquisicdo dos insumos para dar continuidade aos atendimentos dos usuarios do
SUS que necessitam realizacdo de exames que sdo realizados pelo Analisador EXC200;

Ressalta-se que ndo foram identificados requisitos que restrinjam a competitividade de
mercado. Com isso, a solucdo resume-se a contratacdo direta feita apos realizagéo de cotagcdo
com fornecedor, chegando assim ao valido menor de mercado e aquisicGo imediata dos produtos,
gerando celeridade no processo

9. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

Ha a necessidade de Contratacdo de Empresa para aquisicao de reagentes e insumos destinados a

atender o Laboratério Municipal de Paranaita, aquisi¢do unica e ndo parcelada.

As estimativas apresentadas estGo comprovadas por meio de planilhas inseridas em anexo.

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

Foi realizado cotacGo com 3 fornecedores, a saber: EMPRESA 01: VALLEN DIAGNQOSTICA COMERCIO E
SERVICOS LTDA, CNPJ: 18.849.143/0001-38, EMPRESA 02: STOLF DISTRBUIDORA E SERVICOS LTDA,
CNPJ: 40.125.862/0001-56EMPRESA 03: TIRADENTES MEDICO HOSPITALAR LTDA, CNPI:
01.536.135/0001-39, e A EMPRESA VALLEN DIAGNOSTICA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ:
18.849.143/0001-38, apresentou menor valor e uma disponibilidade imediata para atender as
necessidades desta secretaria na aquisicdo imediata dos materiais.

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT —(66) 3563-2700 —www.paranaita.mt.gov.br Pagina 5 de 16



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

11. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUGCAO

Trata-se de dispensa de licitacdo, realizada em forma de contratagdo direta, contragdo de
somente uma empresa e aquisicdo imediata de todos os itens, uma vez que é urgente que seja

realizada a aquisicdo dos reagentes e insumos que serdo destinados ao Laboratorio Municipal de
Paranaita.

12. CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES
Para a presente contratagéo néio é necessdria uma contratacdo correlata ou interdependente.

13. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATACAO E O PLANEJAMENTO

O item consta na Lei Orcamentdria Anual e demonstra alinhamento entre o Gerenciamento de
Contratagdo e o Planejamento deste municipio.

14. RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se com esta contratacdo direta dar continuidade aos atendimentos aos usuarios do sus

15. PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS

Néo hd necessidade de ajustes nas instalagdes do drgdo ou fornecimento de servico adicional
para que a contratagdo surta seus efeitos.

16. POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

A contratacdo ndo causard nenhum impacto ambiental.

17. DECLARACAO DE VIABILIDADE

Declaro (4 VIAVEL ( ) INVIAVEL esta contratacdo com base neste Estudo Técnico Preliminar.

Paranaita/MT, 14 de novembro de 2023.

Secretaria Municipal de Saude
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 07

AVISO DE MANIFESTACAO DE INTERESSE — CONTRATACAO DIRETA

Processo Contratagdo Direta (NLLC) n2 960/2023

A Prefeitura Municipal de Paranaita, inscrita no CNPJ ne 03.239.043/0001-12, com sede na Rua
Alceu Rossi, s/n?, Centro, situada neste Municipio de Paranaita/MT, representada pelo Prefeito
Municipal Sr. Osmar Antonio Moreira, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade de
Paranaita-MT, portador da CI/RG n® 860.219 SSI/SC, e CPF n® 345.480.179-68, em observacdo aos
dispositivos da Lei Federal n2 14.133 de 01 de abril de 2021, que dispde sobre a Nova Le de Licitacdes e
Contratos Administrativos, TORNA PUBLICO, a necessidade de CONTRATACAO PUBLICA PARA
FORNECIMENTO DE reagentes e insumos destinados para atender a Secretaria Municipal de Satde, de

Paranaita, no valor or¢ado de RS 9.480,92 (nove mil e quatrocentos e oitenta reais e noventa e dois
centavos).

A Organiza¢dao tem interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados em
menores valores, no prazo de 3 (trés) dias Uteis, Improrrogaveis, a contar da publicagio do presente
termo, conforme o Art. 75, § 32 da Lei n2 14.133/2021. CONTATO (66) 3563-2700 RAMAL: 303.

A proposta apresentada devera estar de acordo com as especificacoes do objeto, e as
quantidades demonstradas no Termo de Referéncia.

Decorrido o prazo, sem apresentacio de novas propostas de precos, FICA AUTORIZADA a
Secretaria Municipal de Satide a proceder com a Contratacao, observando o menor preco apresentado
e as demais formalidades legais exigidas.
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ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E VALOR A SER CONTRATADO — ORCAMENOS OBTIDOS:

CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA
ESTADO DE MATO GROSSO

ANEXO 07 Pag. 2/3
EMPRESA 1 EMPRESA 2 EMPRESA 3
MENOR VALOR Empresa/CNPJ: Empresa/CNPJ:
- UND.
ITEM DESCRICAO Empresa/CNPJ:
: FORN. Wresal
QTD
V. V. _ V.
V. UNIT V. UNIT V. Unit.
TOTAL TOTAL TOTAL
KIT 180,00 180,00 187,70 | 187,70
REAGENTE COMPATIVEL PARA )d.:
1 ,. 1 (coa 166,14 | 166,14
ANALISADOR BIOQUIMICO UREIA 1138)
REAGENTE COMPATIVEL PARA 1 KIT 35,00 85,00 | 9500 | 95,00
2 ANALISADOR BIOQUIMICO GLICOSE (céd.:. | 78,39 78,39
(GLUC2) 1138)
REAGENTE BILIRRUBINA DIRETA 1 KIT 132,00 | 132,00 | 15500 | 155,00
3 AUTOMACAO, COMPATIVEL PARA (céd.: | 11466 | 114,66
ANALISADOR BIOQUIMICO EXC200 1138)
REAGENTE COMPATIVEL PARA o KIT 132,00 | 132,00 | 15500 | 155,00
4 ANALISADOR BIOQUIMICO BILIRRUBINA (cod.: | 114,66 114,66
ESP. TOTAL 1 138)
CALIBRADOR PARA BIOQUIMICA, : KIT 146,00 | 146,00 | 161,00 | 161,00
5 COMPATIVEL PARA ANALISADOR (cod.: | 13455 | 134,55
BIOQUIMICO EXC200 1138)
CONTROLE PARA BIOQUIMICA L KIT 146,00 | 146,00 | 162,00 | 162,00
6 COMPATIVEL PARA ANALISADOR (cod.: | 93,60 93,60
BIOQUIMICO EXC200 1138)
REAGENTE HBALC TURBIDIMETRIA, 4 KIT 1.880,00 | 7.520,00 | 2.030,00 | 8.120,00
7 COMPATIVEL PARA ANALISADOR (cod.: | 1.661.40 | 6.645,60
BIOQUIMICO EXC200 1138)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

BIOQUIMICO EXC200 1138)
KIT 80,00 80,00 95,00 95,00
REAGENTE COMPATIVEL PARA ,
8 , (cod.: | 72,95 72,95
ANALISADOR BIOQUIMICO CREATININA
1138)
CALIBRADOR HBA1C, COMPATIVEL PARA 656,00 656,00 639,00 689,00
S ; UND 614,25 614,25
ANALISADOR BIOQUIMICO EXC200
CONTROLE HBA1C, COMPATIVEL PARA 842,00 842,00 877,00 877,00
10 y UND 673,92 673,92
ANALISADOR BIOQUIMICO EXC200
SOLUCAO DE LIMPEZA PARA APARELHO 282,00 846,00 | 292,00 | 876,00
DE LABORATORIO - TIPO CELULA DE G
REACAOQ, PARA USO EM EQUIPAMENTO )
11 (cod.: 257,40 772,20
BIOQUIMICO, ACONDICIONADO EM i
EMBALAGEM APROPRIADA PARA O
PRODUTO
VALOR TOTAL RS 9.480,92 RS 10.765,00 RS 11.572,70

Tabela — Orcamentos obtidos pelo orcamentista responsavel.

OSMAR ANTC
Prefeito ¢

Paranaita/MT, 14 de novembro de 2023.

MOREIRA
aranaita-MT
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 09

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR E JUSTIFICATIVA DO PRECO RELATIVO A
CONTRATACAO DIRETA N2 167/2023.

Apos anilise dos orgcamentos obtidos até o presente momento, constatamos que a Empresa:
PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ: 61.198.164/0001-60, situada no endereco: AV
RIO BRANCO, N 1489, RUA GUAIANASES, BAIRRO CAMPO ELISEOS, SAO PAULO - SP, apresentou o menor

preco de mercado, e preenche os requisitos de habilitacio e qualificacio minimos necessarios para a
referida contratacao direta, nos moldes da Lei Federal n? 14.133/2021.

Atenciosamente.

Paranaita/MT, 14 de novembro de 2023.

Secretaria Municipal de Satude
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA
ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 10
MATRIZ DE RISCOS

OBJETO: Contratagao de Empresa para aquisicao de reagentes e insumos destinados a atender o Laboratério

Municipal de Paranaita

RISCO CAUSA/EFEITO ACAO PREVENTIVA
1. Auséncia de recursos | Contratacdo  sem  saldo | PLANEJAMENTO NA CONTRATACAO
or¢camentarios ou financeiros orcamentario
2. Falta de Profissional | A Gestao nao designar | Designar responsavel pelo recebimento do
responsavel por validar a entrega do | responsavel. produto, podendo ser fiscal de
produto/servico Contrato/Ata/Nota de Empenho.
3, Fragilidade na definicao dos | Falta de observancia de | Seguir FUNDAMENTACAO LEGAL E
critérios de selecdo de fornecedores | normativos e padrdes para | PADRONIZACAO DE FORMULARIOS -

com respaldo na jurisprudéncia dos
drgaos de controle.

contratacao, Ex: Analisar
CNAE fiscal; observar
Certidoes Negativas; buscar
socios comuns entre as

propostas.

PROCESSO DE SELECAO BASEADO NO
MODELO DE TERMO DE REFERENCIA
PADRONIZADO PARA  CONTRATACAO
DIRETA.

Considerar os critérios estabelecidos no
DECRETO MUNICIPAL N2 386/2022 que
regulamenta a Contratag¢ao Direta pela NLLC
N2 14.133/2021 NO AMBITO MUNICIPAL e
INSTRUCﬂO NORMATIVA SCL N¢ 01/2022 —
CONTRATACOES DIRETAS.

4. Atraso na Entrega Prejudicar o desempenho de Designagao de fiscal para acompanhamento
atendimentos aos usuarios de prazos.
dos servicos publicos.

5. Nao entrega do objeto pelo As causas apresentadas - Quando se tratar de Contratacao Direta, a

licitante podem ser diversas; entrega do Bem ou Servico, em geral, é
- Dependendo o item nao imediato, evitando assim, contratempos.
entregue, as consequéncias - Solicitar garantia de fornecimento, seguro,
podem ser previsiveis, mas clausula de ressarcimento se for necessario;
com efeitos incalculaveis.

6. Contratacao Publicas com Erro na formacao de precos - Realizar no minimo 03 cotacoes validas;

precos que nao remetem a valor de
mercado.

que pode levar sobre preco e
superfaturamento.

- Pesquisa de precos
inadequada e insuficiente.

- Publicar por 03 dias uteis no site
institucional da Prefeitura, objetivando
ampliar as propostas/orcamentos.

7 Utilizacao do RADAR para
referencialmente de preco de mercado
nas Contratacao Direta.

A Abordagem desse item € a utilizacao
do RADAR apenas para preco de
mercado e ndo para cotacao.

Utilizar
“cotacOes/orcamentos”
apenas fontes de
fornecedores locais/regionais.
A utilizacao do RADAR para
nhorteamento de precos para

A Contratacao Direta deve remeter a uma
contratacao celere, com base nos precos de
fornecedores que de fato conseguirao
entregar o produto/servicos pleiteado. Por
isso usar o RADAR para obter média de
precos para essa modalidade de Contratacao

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 —www.paranaita.mt.gov.br
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contratacdes locais/regionais,
pode inviabilizar por
apresentar precos abaixo dos
de mercado, por tratar-se de
certame.

Direta, certamente vai remeter a precos nao
praticados o mercado local, tornando-se
inviavel.

Para isso é preciso utilizar preferencialmente
as cotacoes locais ou regionais pois
demonstram precos que condizem com a
realidade de  Paranaita e  regiao,
contemplando custos sobre de frete, entre
outros, sobre produtos que realmente serao
adquiridos com celeridade que a modalidade
de contratacao propoe.

8. Direcionamento das | Quebra da Imparcialidade que | Especificar de forma clara, objetiva e
aquisicoes/contratacoes para | pode levar a limitacdo de | suficiente o objeto, vedadas especificacdes
determinados fornecedores ou grupo | orcamentos. excessivas, Iirrelevantes e desnecessarias,
de fornecedores Ex: indicacao de qualidade por | que possam limitar a escolha de
marca sem 4 devida | fornecedores;
justificativa técnica no | Justificar de forma adequada as exigéncias
processo. técnicas necessarias ao objeto;
Evitar especificacoes que gerem
exclusividade de atendimento/fornecimento
ou restricoes a competitividade;
Evitar contratar com fornecedores que
oferecam somente manutencao exclusiva ou
contrato de Exclusividade de fornecimento.
9. Imparcialidade da equipe de | Principio da Segregacao de | Equipe de planejamento da contratacao trata
planejamento/contratacao. Funcao. com os fornecedores de forma cautelosa,
Observar se ha grau de | documentando todas as interacoes via e-
parentesco entre o | mail, WhatsApp, participando de reunioes
orcamentista e o Elaborador | sempre em grupo de servidores, entre outras
do T.R. com os participantes. | medidas. (Aplicar o Anexo VIl desta I.N.)
As cotacoes devem ser registradas para
haver quantidade de provas suficientes de
imparcialidade no trato com os possiveis
fornecedores, evitando assim conluio e
fraudes.
Para mitigar o risco o ORCAMENTISTA DEVE
SER DESIGNADO FORMALMENTE PELO
CHEFE DO EXECUTIVO, BEM COMO EQUIPE
MULTIDISCIPLINAR DE CONTRATACAD.
10. Dispensa de parecer juridico. Decreto n? 386/2022 Art. 59: - Analisar previamente se nao ha fatos que
- Obras até 60 mil reais; suscite duvidas no processo de contratacao,
- Compras e Servicos: Até 30 [ e que motive a Solicitacao do Parecer
mil reais. Juridico, pois a falta do mesmo, pode levar a
contratacoes despropositadas.
11. Obrigatoriedade de realizar o | Decreto Municipal n? | - A Elaboracao do ETP e o desejado, sendo a

ETP e Matriz de Risco.

386/2022 Art. 42 § 12,

base da Contratacao Publica e base para

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT —(66) 3563-2700 —www.paranaita.mt.gov.br
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i

E possivel dispensar,
mediante justificativa, para
contratacoes até valores até
RS 8.000,00 (oito mil reais).

elaboragao do Termo de Referéncia/Projeto
Basico.

A Matriz prevé problemas supervenientes no
processo de contratacao, tal qual o ETP, é
recomendado e desejavel no processo.

Para dispensar o ETP e/ou Matriz de Riscos, é
obrigatorio  formalizar os  despachos
conforme (Anexo X) desta I.N. devendo estar
devidamente assinado pelo ordenador de
despesa.

12.

Dispensa de Publicagao no Site | Decreto n? 386/2022 Art. 102 | A dispensa de Publicacdo precisa ser
POR 03 DIAS UTEIS. (Decisdo do | § unico. motivada pelo Secretario da Pasta, e
Gestor). A NLLC trata como | justificada mediante preenchimento do
“preferencial”. anexo VIl disposto nesta I.N.
Preferencialmente deve-se publicar.
13. Regularidade Fiscal e | Inadimpléncia que leva a | Consultar as Certidoes da RFB, SEFAZ, INSS,
Trabalhista Certidao positiva e | Municipal e FGTS previamente.
Impossibilita a contratacao.
14, Certificar se nao ha | A falta da consulta pode levar | Tratando-se de Contratacdo Direta, € crucial
contrato/ATA vigente com saldo |a fazer um processo e | realizar consulta junto ao Sistema
orcamentario para aquisicdo do | aquisicdo de produto ja | Informatizado Agili Blue da Organizacdo, ou
produto/servico em questao. licitado previamente, que | se necessario consultar o responsavel do

pode levar a fracionamento de
despesa, perda de tempo, e
responsabilizacao

administrativa dos envolvidos.

Dep. de Compras ou Contabilidade,
previamente, para saber se o produto ja foi
licitado e encontra-se com saldo para
aquisicao.

15. CERTIDAO DE
(emitida pelo
responsavel).

ORCAMENTO
orcamentista

E necessaria identificacao
detalhada do orcamentista
que realizou 0
Orcamento/Cotacao, pois a
nao identificacao pode causar
transtornos e dificultar a
investigacao e possivel
responsabilizacao em casos
comprovados de fraude e
conluio em orcamentos. A
falta desse controle dificulta a

responsabilizacao por
sobrepreco = ate
superfaturamento, quando

comprovados por ma fé ou ma
conducao de pesquisa de
precos pelo responsavel.

A fim de mitigar ou eliminar o risco de
fraude, conluio e jogo de planilhas em
Orgcamentos obtidos, € indispensavel a2
utilizacdo do Anexo IX DE “CERTIDAO DE
ORCAMENTO”, padronizado nesta I.N.,
contendo os dados do Servidor responsavel,

Portaria Municipal de designacao,
Orcamentos detalhados, devidamente
assinada pelo mesmo, posteriormente

autuado e numero como parte do processo.

16. Atividade EcondOmica Principal
das empresas proponentes.

Apurar se a atividade
EconOmica da empresa se
enquadra na contratacao em

Emitir CNPJ atualizado no Site da RFB e
apurar o CODIGO E DESRICAO DA ATIVIDADE
ECONOMICA PRINCIPAL das empresas

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 —www.paranaita.mt.gov.br
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questao.

concorrentes, se confere com a atividade do
objetivo da contratacao.

17. Nao parcelamento de objeto
divisivel, sem justificativa plausivel de
vantajosidade.

- Ndo parcelar quando ha

viabilidade @ econOmica e
vantagem financeira, leva a
sobrepreco e ate
superfaturamento;

- Restringe a concorréncia.

Observar se os itens sao divisiveis, se podem
ser adquiridos parceladamente, em lotes e
nao em lote Unico global.

Itens diferentes devem ser divididos em lotes
separados para ampliar a competicdo e
consequentemente reduzir precos. Itens
Iguais podem ser juntados.

Analise de Risco Contra Fraudes e Conluios

18. Ha erros semelhantes nos
documentos ou cartas de proposta
apresentadas por empresas diferentes,

Os erros semelhantes sdo
evidéncias de possivel fraude
e conluio no processo,

Resposta desejada = Nao para este quesito.
- Fazer analise detalhada dos documentos da
contratacao.

tails como erros ortograficos e | podendo remeter a propostas
gramaticais? para manipuladas.
19. As propostas de empresas | Os erros semelhantes sdo | Resposta desejada = N3o para este quesito.

diferentes apresentam caligrafia ou
tipo de letras semelhantes, ou utilizam

evidéncias de possivel fraude
e conluio no processo,

- Fazer analise detalhada dos documentos da
contratacao.

formuldrios ou papel timbrado | podendo remeter a propostas
similares ou mesmo padrao de | para manipuladas.
apresentacao?

20. Os documentos das propostas | Tentativa de manipulacdo do

de um concorrente fazem referéncia
expressa as propostas de outros
concorrentes ou utilizam o cabecalho
ou numero de contato de outro
concorrente?

processo pode levar a
contratagao com sobrepreco
e ate superfaturamento.

Resposta desejada = Nao para este quesito.
- Fazer analise detalhada dos documentos da
contratacao.

21, As propostas de empresas
diferentes contém erros de calculo
semelhantes ou mesma proporcio
linear nos precos?

Os erros semelhantes sao

evidéncias de possivel fraude
e conluio no processo.

Resposta desejada = Nao para este quesito.

Exemplo de proporc3o linear:

Proposta 01: RS 5.150,00

Proposta 02: RS 5.250,00

Proposta 03: RS 5.350,00

Proposta 04: RS 5.450,00

Constata-se que a proporcao aumentou em
RS 100,00 de um orcamento para outro,
considerando os 04 orcamentos obtidos.

O Exemplo acima, denota uma evidéncia
clara, e quando somada a outras evidéncias
no processo, pode-se concluir tentativa de
fraude e conluio. — Exemplos de outras
evidencias: Erros ortogrdficos e gramaticais.

Mesmo carimbo. Mesma formatacdo de

Rua Alceu Rossi s/n? - Centro— CEP 78.590-000 — Paranaita-MT —(66) 3563-2700 — www.paranaita.mt.gov.br
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orcamento, com bordas, e mesma letra
incomum, diferente da Times N. R. e Arial,
por exemplo. DescricGo excessivas no
orcamento dos concorrentes, e que ndo foi
mencionada no objeto, e em nenhum
documento do processo, entre outras
evidéncias.

22. Ha coincidéncia exata dos
prazos de validade das propostas de
preco efou de validade dos
produtos/servicos, ou ainda qualquer
outra informacdao semelhante nas
propostas sem que tenham sido
formuladas no Instrumento
convocatorio (InformacOes Extras ao
processo, em comum nas propostas)?

Informacoes excessivas
relativas ao produto ou
servigo, presentes em todas
as propostas dos
concorrentes, pode
caracterizar fraude, quando
ndo ha cita¢ao da informacao
na Manifestacao de Interesse,
junto ao objeto ou outro
documento do processo.

Resposta desejada = Nao para este quesito.

23, Existem relacionamentos entre
os contratantes? Verificar: enderecos,
telefones, e-mails, quadro societario,
responsaveis técnicos, representantes e

O Relacionamento entre os
contratantes pode levar a
combinacao de pregos e jogo
de planilha, com resultados

Resposta desejada = Nao para este quesito.

Se os Contratantes forem de Paranaita, é
mais facil de se apurar, entretanto, de outras

procuradores em comum; responsaveis | catastroficos para a | cidades, demanda maior empenho.

teécnicos registrados no CREA, CAU ou | Contratante, podendo | Para mitigar o risco de manipulacio de

outro conselho profissional (consultar o | resultar em sobrepreco, | precos, o or¢amentista precisa ampliar a

site. da entidade local); vinculos em | superfaturamento, além de | buscar por orcamentos, objetivando

redes sociais como o Facebook. perda da qualidade do | obtengdo de precos referenciados de
produto/servico. mercado e assim poder sanear 0s precos

muito discrepantes aos demais obtidos.

24. A empresa de engenharia | Corre-se 0 risco de | Resposta desejada = Ndo para este quesito.

(Obras) encontra-se inativa no CREA? contrataca0 empresa sem

Analisar se a empresa de engenharia | capacidade técnica para | Realizar a pesquisa no site citado, em casos

encontra-se ativa no CREA (), pois sua
Inatividade pode indicar a ndo
autenticidade dos atestados de
capacidade técnica apresentados pela
empresa.

realizagao do servico.

de servicos de engenharia (Anexo |, art. 75
da Lei 14.133/2021). Contratacdes até RS
100 mil reais.

25. Ha participacdo, ainda que
indiretamente, de servidores do
proprio orgdo/entidade contratante?
Verificar no Sistema de CNPJ da Receita

Federal e RAIS se o servidor ou
dirigente do 06rgdo ou entidade
contratante ou responsavel pela

licitagdo faz parte do quadro societario
da empresa contratada.

O Servidor que tem vinculo
com qualquer dos
concorrentes da contratacdo
direta, ndao poderd participar
do processo, devendo ser
substituido se for o caso.

Resposta desejada = Nao para este quesito.

Quaisquer dos atores que fazem parte da
Contratacao Direta, sendo eles
(orcamentista, elaborador do T.R. e
Secretario da Pasta), quando constado
vinculo com qualquer dos concorrentes, deve
ser substituido de imediato.

26. A empresa participante da

A partir da constatacao de

Resposta desejada = Nao para este quesito.

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro— CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 — www.paranaita.mt.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA
ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

licitagdo € idénea para contratar com a
Administracao Publica? Essa verificacdo
pode ser realizada consultando
cadastros impeditivos, a exemplo do
CEIS (www.portaltransparencia.gov.br >
selecione_a opcdo sancdes > Ceis,
clicando em consultar > pesquise por

concorrente  inidéneo, o0
mesmo devera ter seu
or¢camento inabilitado.

ATENCAO: PARA CONSULTAR
CNPJ JUNTO AO CEIS/CNEP,
DEVE-SE DIGITAR O MESMO

Esta consulta podera ser realizada mediante
analise previa de materialidade e relevéncia
da contratagdo sob o ponto de vista técnico,
econémico e financeiro.

O Check list de fraudes e conluios é muito
relevante para saber se a concorrente é

CNPJ ou nome da empresa “com | COM PONTOS, BARRA E | idénea. Todavia, se a aquisicdo do
pontuacao”), Cadastro de Improbidade | HIFEN. EX: 03.239.043/0001- produto/servico for de carater imediato, e
do CNJ (digitar cadastro de | 12 nao demandar esse cuidado, pelo grau de
Improbidade cnj no google > digitar o materialidade e risco irrelevante, a pesquisa
cnpj da empresa) e Lista de Inidoneos podera ser dispensada.

do TCU (digitar lista de iniddneos TCU > A dispensa dessa consulta fica a critério do
clicar no_icone licitantes iniddneos > Servidor responsavel elaborador do T.R.
escolher a_opc¢do lista de inidéneos);

Controle de Empresas Penalizadas da https://www.portaltransparencia.qgov.br/san
entidade contratante e outros registros coes/cnep?ordenarPor=nome&direcao=asc
no Google.

27, Inexiste a identificacdo no local | Assinatura, rubrica, sem a | Resposta desejada = Nao para este quesito.

de assinatura do Servidor
documentos do processo?

Nnos

devida descricao do nome
completo do Servidor,
dificulta a responsabilizacdo
pelo mesmo, em casos de
fraudes, conluios e afins.

Descrever o nome completo, e se possivel,
Ato de designacdao no local onde o Servidor
ira subscrever a sua assinatura.

Rua Alceu Rossi s/n - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 — www.paranaita.mt.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 03
CERTIDAO DE ORCAMENTO

Certifico para os devidos fins que solicitei os orcamentos para as proponentes inscritas abaixo,
para ser utilizado na formacao do preco de referéncia do processo licitatorio que tem como objeto:

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA AQUISICAO DE REAGENTES E INSUMOS DESTINADOS A ATENDER O
LABORATORIO MUNICIPAL DE PARANAITA.

EMPRESA 01: VALLEN DIAGNOSTICA COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ: 18.849.143/0001-38

CIDADE: CUIABA - MT

FUNCIONARIO DA EMPRESA QUE FORNECEU O ORCAMENTO/TEL. CONTATO: CELSO 653055 0007
INDICAR O MEIO DE OBTENCAO DO ORCAMENTO: ( ) E-mail (X) Telefone ( ) Impresso.
ORCAMENTO VALIDO — UTLIZADO NA FORMACAO DO PRECO: (X) Sim ( ) N3o

EMPRESA 02: STOLF DISTRBUIDORA E SERVICOS LTDA

CNPJ: 40.125.862/0001-56

CIDADE: CUIABA - MT

FUNCIONARIO DA EMPRESA QUE FORNECEU O ORCAMENTO/TEL. CONTATO: ERICO
INDICAR O MEIO DE OBTENCAO DO ORCAMENTO: (X) E-mail ( ) Telefone ( ) Impresso.
ORCAMENTO VALIDO — UTLIZADO NA FORMACAO DO PRECO: (X) Sim ( ) Ndo

EMPRESA 03: TIRADENTES MEDICO HOSPITALAR LTDA

CNPJ: 01.536.135/0001-39

CIDADE: GOIANIA - GO

FUNCIONARIO DA EMPRESA QUE FORNECEU O ORCAMENTO/TEL. CONTATO: HELDER
INDICAR O MEIO DE OBTENCAO DO ORCAMENTO: ( ) E-mail ( ) Telefone ( ) Impresso.
ORCAMENTO VALIDO - UTLIZADO NA FORMACAO DO PRECO: (X) Sim ( ) N&o

OBS: Os Orcamentos estGo anexos ao processo.

Por ser a extensdo da verdade, emjto a presente

certidao.

Paranaita/MT, 14 de novembro de 2023.

Seryidor: Kretitsl&a Rocha Feldberg Vieira
Caréo: Assessor Administrativo da Saude
Portaria: 257/2018

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT - (66) 3563-2700 —www.paranaita.mt.gov.br Pagina 3 de 16



/Vﬁ.LLEN DIAGNOSTICA - VALLEN DIAGNOSTICA COMERCIO E SERVICOS LTDA -
CNPJ  : 18.849.143/0001-38 Inscricdo Estadual : 135134684
Enderego . RUA GREGORIO MATOS GUERRA 190 \I al I e n
Municipio : Cuiaba/MT www.vallendiagnostica.com.br o ) | AGNO S TIC &
Telefone : 65-3055-0007 E-Mail. COMERCIAL@VALLENDIAGNOSTICA
\ ~ ) Or¢amento de Venda B P
NP Orcamento Vendedu; ) _ Status ul Data Orgamento Data Validade 1
000012531 CELSO DA SILVA FERNANDES EM NEGOCIACAO 14/11/2023 12/05/2024 :
" Cliente 410  MUNICIPIO DE PARANAITA i
Nome Fant. : MUNICIPIO DE PARANAITA CNPJICPF 03.239.043/0001-12 Inscr.Est./RG :
Endereco RUA ALCEU ROSSI .00 - Bairro : CENTRO
Compl AREA PARQUE CENTRAL Municipio : Paranaita UF : MT
g Fone(1) (065) 5631-103 Fone(2) /
Codigo| Descrigao do Produto “ ‘ Marca m Quantidade |Pr Unit Brut] Desc. Unit. Preco Total
00098 | UREIA UV 200ML - BIOCLIN T BIOCLIN KIT 1,000 166,14 0,0000 166,14
00110 | GLICOSE MONOREAGENTE 500ML - BIOCLIN ~ |BIOCLIN TKIT 1,000 78,39 0,0000 78.39
00111 | BILIRRUBINA DIRETA AUTOMACAO 50ML - BIOGLIN BIOCLIN [KIT 1.000]  114.66 0,0000| 114,66
00712 BILIRRUBINA TOTAL AUTOMACAO 50ML - BIOCLIN BIOCLIN KIT 1,000 114,66 0,0000] 114,66
00115 | CALIBRADOR PARA BIOQUIMICA (BIOCAL) 5ML - BIOCLI | BIOCLIN KIT 1,000 134,55 0.0000 134,55
00117 | CONTROLE P/ BIOQUIMICA N (BIOCONTROL) 5ML -BIOCL | BIOCLIN KIT 1,000 93,60 0,0000 93,60
00671 | HBA1C TURBIDIMETRIA 40ML - BIOCLIN BIOCLIN KIT 4.000] 1.661,40 0,0000 6.645,60
00821 | CREATININA CINETICA 300ML - BIOCLIN BIOCLIN KIT 1,000 72,95 0.0000 72,95
01105 | CALIBRADOR HBA1C 5ML - BIOCLIN BIOCLIN [UN 1.000 614,25 0.0000 614.25
01106 | CONTROLE HBA1C 5ML - BIOCLIN |BIOCLIN UN 1,000 673,92 | 0,0000 673,92
01221 | SOLUCAO DE LIMPEZA DE CELULAS 1000ML - EQUIP EQUIP LT 3.000]  257.40 0,0000 772.20
Total de Volumes.: 16,000
Forma de Pagamento : 28 DIAS
Parcela D;;a de Vencimento
12/12/2023
Observagao Frete (CIF) 0,00 Cutras Desp 0,00
Seguro 0,00 Total Produtos 9.480,92
Servigo Descrito 0,00 Total Desconto 0,00
Qutros Servicos . 0,00 Desc Destacado 0.00
Desc.Subst. Trib.Serv. : 0.00 Total 9.480,92

Atenciosamente

i

CELSO DA SILVA FERNANDES
VENDAS1@VALLENDIAGNOSTICA.COM.BR

Estou de acordo com 0s dados acima

MUNICIPIO DE PARANAITA

VALLEN DIAGNOSTICA COMERCIO £ SERVICOS L7p2

CNPJ: 18.849.143/0001-38
Rua Gregorio Matos Gy

Bairro: Santa Cruz

CEP: 78.068-260 - Telefone:
Www.vallendiagnost

- IE 13513468.4
erra, n®. 190

- Cuiabg - MT

(65) 3055-0007
ica.com.br

Came

o
pOT

outitsk—

Blue Tecnologia da Informacgao - comercial@blueti.com.br

Fone ' (65) 3027-6055 - www.blueti.com.br

14/11/2023 15:01:34
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diagnodstica

Cuiabi 14/11/2023

SOLICITANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA - CNPJ Ne. 03.239.043/0001-12

ITEM | REAGENTES/INSUMOS COMPATIVEL COM EXC | QUANT | MARCA | VALOR | VALOR
200 UNI TOTAL

01 GLICOSE 1KIT | BIOCLIN | 85,00 | 85,00
02 CREATININA 1KIT | BIOCLIN | 80,00 | 80,00
03 UREIA 1KIT | BIOCLIN | 180,00 | 180,00
04 HEMOGLOBINA GLICADA 4 KIT | BIOCLIN | 1880,00 | 7520,00
05 CALIBRADOR HEMOGLOBINA GLICADA 1 KIT | BIOCLIN | 656,00 | 656,00
06 BILIRRUBINA DIRETA 1KIT | BIOCLIN | 132,00 | 132,00
07 BILIRRUBINA TOTAL 1KIT | BIOCLIN | 132,00 | 132,00
08 CALIBRADOR BIOQUIMICA 5,0 ML 1FR | BIOCLIN | 146,00 | 146,00
09 CONTROLE P/ BIOQUIMICA N 5ML 1FR | BIOCLIN | 146,00 | 146,00
10 CONTROLE HBA1C 5ML 1FR | BIOCLIN | 842,00 | 842,00
11 SOLUCAO DE LIMPEZA DE CELULAS 1000ML 3FR | BIOCLIN | 282,00 | 846,00

TOTAL: R$ 10.765,00 (Dez mil e setecentos e sessenta e cinco reais)

Validade da proposta: 30 dias

Pagamento: 28 dias

Entrega: 7 a 10 dias apds recebimento da requisicdo de compras.

Preponente:

STOLF DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA el g

CNPJ: 40.215.862/0001-56
IE: 14015711-5

Email: comercial@pcrdiagnostica.com.br
FONE: (65) 98124-7233

Validade da proposta: 30 dias

5TOLF DISTRIBUIDORA E
SERVICOS LTDA - CNPJ
40.215.862/0001-56 - ERICO
DIOVAN STOLF - CPF

Assinado de forma digital por STOLF
DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA -
CMNPJ 40.215.862/0001-56 - ERICO
DIOVAN STOLF - CPF 370,168 088-40 -
DIRETOR COMERCIAL

370.168.088-40 - DIRETOR Dados: 2023.11.16 09:10:28 -04°00'

COMERCIAL

ERICO DIOVAN STOLF
DIRETORIA - COMERCIAL

il L — PCR DIAGNOSTICA | STOLF DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA
D . Q | O Q CNPJ: 40.215.862/0001-56
%I 1 [:} C} D | *:,l : } (’:} Rua Gregorio de Matos Guerra, 190 — Sala B. Bairro Santa Cruz
i Cuiaba-MT CEP: 78088-260
i A | * £ S E-mail: pcrdiagnostica@gmail.com
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s TIRADENTES

SAUDE

PROPOSTA DE PRECOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA-MT

E-mail: administrativosaudepta@paranaita.mt. gov.br

Nome de Fantasia: Tiradentes Produtos Para 3 Saude.

Razao Social: Tiradentes Médico-Hospitalar Ltda.

Insc. Estadual: 10©.0008.023-1

CNPJ: ©1.536.135/0001-39

Optante pelo SIMPLES: ( ) Sim

( x ) Nao

Endere¢o: Rua 74, n?2 152

Bairro: Centro

Cidade: Goiania-GO

CEP:

78.008-0660

E-mail: vendascba2@tiradentessaude.com.br

Telefone: (62) 3221-8900

Banco: 901 Banco do Brasil S/A

Conta Bancaria:

3692-7

Nome e n2,.

da agéncia bancaria: Agéncia Goyazes ne. 1242-4

ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS

I;E DESCRICAO DO PRODUTO QTD | UND VALOR UNIT. TOTAL ITEM
01 |GLICOSE 1 LT 89, 80 86, 80
92 | CREATININA 1 KIT 95,00 95,00
03 | yreTA L 187,70 187,70
KIT
94 | HEMOGLOBINA GLICADA 4 2.030,00 8.120,00
R
95 | CALIBRADOR HEMOGLOBINA GLICADA | 1 - 689,00 683,00
96 |BILIRRUBINA DIRETA 1 KIT 155,00 155,00
87 |BILIRRUBINA TOTAL 1 KIT 155,00 155,00
08 | CALIBRADOR BIOQUIMICA 1ML 1 KIT 161,00 161,00
09 CONTROLE P/ BIOQUIMICQ N 5ML 1 FR 162, 00 152, 006
16 |CONTROLE HBA1C 5ML 1 FR 877,00 877,00
SOLUCAO DE LIMPEZA DE CELULAS UN
-+ Wl by 93 292,00 876,00
TOTAL DA PROPOSTA R$ R$ 11.564,50

MATRIZ GOIANIA-GO: RUA 74 N° 152 — CENTRO — CEP 74.045-020
FILIAL: BRASILIA-DF: SHCS — 202, BLOCO C — LOJA 28 —
FILIAL: CUIABA-MT: RUA VILA MARIA N. 343, BAU, 7

Orcamento
Raa?izadﬁ pot

L
A b

TIRADENTES MEDICO-HOSPITALAR LTDA.
— FONE (62) 3221 8900 — FAX (62) 3212 8550 — CNPJ: 01.536.135/0001-39

TELEVENDAS:

0800 62 8900

CEP 70.232-535 — FONE (61) 3225 1020 — FAX (62) 3226 5678 — CNPJ: 01.536.135/0002-10
8.008-060 — FONE: (65) 3621-4030 — FAX (65) 3621-6655 - CNPJ: 01 .536.135/0005-62

Pagina 01 de 02
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 TIRADENTES

SAUDE

Condicdes Gerais:

v O prazo de validade da proposta: 30 (TRINTA) dias;
v Prazo de entrega: Até 15 (QUINZE) dias:
v

Pagamento: A VISTA;

Gniénia;GO, 16 de Novembro de 2823

~,

\ f‘*.,‘
En kAL ’““r\m b :/(C} f{@mms AR LTDAS
e~ : : T x
a.-..--z:;h_._,._“_,“ '{ ?:‘\'\—F‘ # E _,?‘_ -

Tirade ESTMédiCD—HDSDitalEF Ltda.
Helder Vieira Félix - PROCURADOR
CI n2. 17515793 - SSP/MT

" 01536135/0001-39

 Tradentes Médico-Hospitalar Ltda

Rua 74 n*, 1832 . Centre
CEP 74048-020

‘: GOI1ANIA - QO

Ny

Realizado poi

TIRADENTES MEDICO-HOSPITALAR LTDA.

MATRIZ GOIANIA-GO: RUA 74 N° 152 — CENTRO — CEP 74.045-020 — FONE (62) 3221 8900 — FAX (62) 3212 8550 — CNPJ: 01.536.135/0001-39
FILIAL: BRASILIA-DF: SHCS — 202, BLOCO C - LOJA 28 — CEP 70.232-535 — FONE (61) 3225 1020 — FAX (62) 3226 5678 — CNP.J: 01.536.135/0002-10
FILIAL: CUIABA-MT: RUA VILA MARIA N. 343, BAU, 78.008-060 — FONE: (65) 3621-4030 — FAX (65) 3621-6655 - CNPJ: 01.536.135/0005-62

TELEVENDAS: 0800 62 8900 Pigina 02 de 02
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

s COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | DATADE ABERTURA
18.849.143/0001-38 29/08

T l CADASTRAL 9/0812013
NOME EMPRESARIAL

VALLEN DIAGNOSTICA COMERCIO E SERVICOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTAS |A) PORTE
VALLEN DIAGNOSTICA DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
46.45-1-01 - Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso meédico, cirurgico, hospitalar e de laboratérios

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONGOMICAS SECUNDARIAS

33.19-8-00 - Manutengio e reparacgio de equipamentos e produtos nio especificados anteriormente

46.18-4-01 - Representantes comerciais e agentes do comércio de medicamentos, cosméticos e produtos de perfumaria
46.18-4-02 - Representantes comerciais e agentes do comércio de instrumentos e materiais odonto-médico-hospitalares
46.44-3-01 - Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano

46.45-1-02 - Comeércio atacadista de préteses e artigos de ortopedia

46.45-1-03 - Comércio atacadista de produtos odontolégicos

46.46-0-01 - Comércio atacadista de cosméticos e produtos de perfumaria

46.47-8-01 - Comércio atacadista de artigos de escritorio e de papelaria

46.49-4-04 - Comércio atacadista de moéveis e artigos de colchoaria

46.49-4-08 - Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservacao domiciliar

46.51-6-01 - Comércio atacadista de equipamentos de informatica

46.52-4-00 - Comércio atacadista de componentes eletrénicos e equipamentos de telefonia e comunicacao

46.61-3-00 - Comércio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos para uso agropecuario; partes e pecas
46.64-8-00 - Comércio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos para uso odonto-médico-hospitalar; partes e
pecas

47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal

47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos

77.39-0-02 - Aluguel de equipamentos cientificos, médicos e hospitalares, sem operador

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

95.11-8-00 - Reparagao e manutengio de computadores e de equipamentos periféricos

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADQURO NUMERO COMPLEMENTO

R GREGORIO DE MATOS GUERRA 190 HREEERES

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.068-260 SANTA CRUZ CUIABA MT
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
COMERCIAL@VALLENDIAGNOSTICA.COM.BR (65) 3055-0007

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

e v e e e

SITUACAC CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 29/08/2013

MOTIVC DE SITUACAC CADASTRAL

SITUACAQ ESPECIAL DATA DA SITUACAQO ESPECIAL

ok kiek kR o v e drde de ke ke

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022,
Emitido no dia 27/11/2023 as 11:28:06 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank 1/1
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Consulta Regularidade do Empregador

El ¥ 4
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CALX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 18.849.143/0001-38

Razao
: VALLEN DIAGNOSTICA COMERCIO E SERVICOS LTDA
Social:
Endereco: - RUA GREGORIO DE MATOS GUERRA 190 - / SANTA CRUZ / CUIABA / MT

/ 78068-260

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servird de prova contra cobranca de
quaisquer debitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdoes com o FGTS.

Validade:16/11/2023 a 15/12/2023

Certificacao Numero: 2023111608583611010131
Informacgao obtida em 27/11/2023 11:28:29

A ulilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificacao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: VALLEN DIAGNOSTICA COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 18.849.143/0001-38

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam debitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscricoes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
hegativa.

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certiddo esta condicionada a verificacao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://mwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:30:11 do dia 16/11/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 14/05/2024.

Codigo de controle da certidao: BF5B.7B97.554B.BES2

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



